Codice DB1010

D.D. 14 dicembre 2011, n. 427

L.r. 19/09, art. 43. "Opere di conservazione e valorizzazione dei siti minerari situati nel SIC Capanne di Marcarolo". Proponente: Parco Naturale delle Capanne di Marcarolo. Incidenza rispetto al SIC/ZPS IT1180026 "Capanne di Marcarolo".

IL DIRIGENTE

(omissis) *determina*

di esprimere, ai sensi dell'art.43 della l.r. 19/09 "Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità", che recepisce i disposti dell'articolo 5 del DPR 357/97 e s.m.i. "Regolamento recante attuazione della direttiva 92/43/CEE relativa alla conservazione degli habitat naturali e seminaturali, nonché della flora e della fauna selvatiche", e per le motivazioni indicate in premessa, giudizio positivo di valutazione d'incidenza alla definizione del Progetto Definitivo "Opere di conservazione e valorizzazione dei siti minerari situati nel SIC/ZPS Capanne di Marcarolo" subordinatamente al rispetto delle prescrizioni indicate nell'elaborato 9 "Progetto Preliminare – Disposizioni per la progettazione definitiva" che si allega alla presente determina per farne parte integrante e sostanziale.

Inoltre:

- come riportato nel paragrafo 4.1 del Piano stralcio delle Aree Aurifodinae, le visite devono essere limitate al periodo dal 15 aprile al 15 ottobre, con un massimo di due visite a settimana, due gruppi al massimo per giornata e scaglionati ad almeno due ore uno dall'altro; nelle visite non è consentito l'uso del flash;
- non appena si ravvisassero situazioni anomale all'interno delle miniere, le visite devono essere sospese;
- come previsto dalle Norme di Attuazione del Piano d'Area, solamente le scolaresche, nei termini sopra indicati, possono effettuare le visite guidate all'interno delle miniere; non è ammessa la fruizione per turismo in generale;
- deve essere previsto, nel progetto definitivo, la modalità di raccolta dei rifiuti potenzialmente prodotti sia dalle scolaresche nei percorsi guidati sia dai turisti-escursionisti che usufruiscono del camminamento tra una miniera e l'altra.

La mancata osservanza delle suddette prescrizioni comporterà l'applicazione delle sanzioni di cui all'art. 55 comma 16 della l.r. 19/09.

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell'art. 61 dello Statuto e dell'art. 5 della 1.r. 22/2010.

Il Dirigente Giovanni Assandri